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Anotace

Cílem této disertační práce je zanalyzovat současný stav evropského insolvenčního práva,

a za pomoci národní i evropské judikatury vytvořit přehled praktických problémů, kterým

insolvenční soudy, dlužníci, věřitelé a insolvenční správci čelí napříč Evropou v rámci

přeshraničních insolvenčních řízeních.

V jádru této problematiky stojí evropské insolvenční nařízení (Nařízení evropského

parlamentu a rady (EU) 2015/848), které bylo přijato v roce 2015 a je účinné v členských státech

od června 2017. Vzhledem k tomu, že toto nařízení bylo vytvořeno jako přepracovaná verze svého

předchůdce, tj. původního insolvenčního nařízení z roku 2000, které bylo v účinnosti od roku 2002

do 2017, přirozeně se výzkum v této práci orientuje na porovnání obou těchto právních předpisů.

Práce zejména míří na zhodnocení toho, zda se přepracované nařízení dokázalo vypořádat s

nepřesnostmi v textu původního nařízení, které vedly k protichůdným interpretacím, v jejichž

důsledku bylo k Soudnímu dvoru Evropské Unie podáno značné množství předběžných otázek.

Kromě rozboru klasických institutů mezinárodního práva soukromého, jako je působnost,

soudní příslušnost, rozhodné právo nebo otázka uznání a výkonu podle nařízení, se tato práce

zaměřuje také na témata, která jsou zcela specifická pro oblast insolvencí a v základu se zcela

odlišují od norem, které známe z jiných odvětví práva. Mezi tyto speciality řadíme zejména

zvláštní procesní pravidla nařízení, která rozlišují mezi hlavními a vedlejšími insolvenčními

řízeními, kdy tato byla v minulosti založena na mechanismu záchrany pouze privilegovaného

hlavního řízení a povinné likvidace/konkursu ve všech ostatních řízeních vedlejších. Přepracované

nařízení přináší klíčovou změnu, která prakticky mění kompletní doktrínu evropského

insolvenčního práva, když nově povoluje, aby veškerá insolvenční řízení směřovala, pokud možno,

k restrukturalizaci. Tato zásadní transformace paradigmatu, společně s novým začleněním

zvláštních pravidel pro řešení úpadku společností, které jsou členy jedné skupiny společností,

ukazuje, jak zásadně insolvenční právo ovlivňuje přeshraniční obchod a ekonomický růst v

evropském hospodářském prostoru a jak ochotně evropští zákonodárci upravují insolvenční

předpisy, tak, aby se zabránilo zbytečným likvidacím životaschopných podniků.

Signál je jasný – restrukturalizace podniku při zachování jeho provozu, pracovněprávních

a obchodních vztahů, je v současnosti protěžovaným a žádaným způsobem řešení přeshraničních

insolvenčních řízení v rámci EU.
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Abstract

The aim of this PhD thesis is to analyse the current status of European insolvency law and

with the help of both national and European judicial decisions put together an overview of practical

obstacles that insolvency courts, debtors, creditors and insolvency trustees across Europe are

facing when dealing with cross-border insolvencies.

At the very core of this topic stands the European Insolvency Regulation (“EIR”) which

was adopted in 2015 and is effective within the member states as of June 2017. Since this

regulation was put together as a recast of its predecessor, i.e. the original insolvency regulation

adopted in 2000 and effective as of 2002, naturally this research is oriented at comparing the two

legislative acts and mainly assessing whether or not the recast EIR managed to overcome some of

the inconsistencies in the wording of the original EIR, often resulting in conflicting interpretations

and a great deal of preliminary rulings filed with the Court of Justice of the EU. Apart from looking

into good old instruments of private international law such as the scope, the jurisdiction, the choice

of law and the recognition and enforcement rules governed by the EIR, this thesis also focuses on

topics that are very bankruptcy-specific and dissimilar to anything we know from other fields of

law. These areas include the special procedural rules distinguishing between main and secondary

insolvency proceedings which have previously always been governed by the rule of the first

proceeding having the privilege of maintaining the going-concern value of the debtor’s business

whereas all the other secondary proceedings had to by operation of law result in liquidation of the

assets.

The recast EIR brings a fundamental twist which basically changes the whole doctrine of

EU insolvency law by allowing all proceedings to aim at restructuring. This major transformation

in paradigm together with the inclusion of special rules on dealing with insolvencies of members

of one group of companies shows just how much insolvency law affects businesses and economic

growth within the European Economic Area and how willingly EU lawmakers are adjusting

insolvency legislation to prevent unnecessary winding-up of vital businesses.

The signal is clear - restructuring a business while preserving its operations, employment

and business relationships is the desired outcome of cross border insolvencies within the EU.
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Výzkumná otázka, metodologie a členění práce

Výzkumná otázka

Vypořádalo se přepracované Nařízení s kritikou, které čelilo původní Nařízení 2000? Byla

související národní a evropská judikatura vhodným způsobem reflektována v textu

přepracovaného Nařízení? Přineslo zakomponování pravidel o řešení úpadku společností

spadajících do jedné korporátní skupiny zásadní posun pro praxi? Jaké jsou důvody pro a následky

upuštění od likvidační povahy vedlejších řízení? Bude přepracované Nařízení potřebovat další

novelizaci?

Metodologický přístup

Metoda zpracování této práce odpovídá způsobu vypracování obdobných prací v rámci

studijního programu Teoretické právní vědy a oboru Mezinárodní právo soukromé a právo

mezinárodního obchodu, tj. je založena na výzkumu ve smyslu humanitních věd-využívajícím

obecně teoretické metody. Zpracování poznatků je zejména založeno na vztahové analýze, kdy

jsou zkoumány a popisovány vzájemné podstatné souvislosti předchozí a aktuální právní úpravy

daného tématu. Analýza je na mnoha místech doplněna o komparaci právní úpravy národní a

nadnárodní; okrajově i o porovnání různých interpretací Nařízení soudy jednotlivých členských

států. Místy práce využívá právní analogii k poskytnutí širšího pohledu na zkoumané téma.

Syntetickou metodou jsou vyvozeny závěry a zodpovězeny výzkumné otázky vytyčené výše.

Práce využila řady odborných publikací, komentářů, konferenčních sborníků a právních

databází ASPI1 a Beck2 online, která jsou doplněna o judikaturu Soudního dvora Evropské unie

získanou z databáze EUR-lex 3 a judikaturu (týkající se výkladu evropského insolvenčního

nařízení) národních insolvenčních soudů členských států získanou prostřednictvím rejstříku

národních soudních rozhodnutí (European Insolvency Regulation Case Register) 4 , který je

zpracován na prostředí LexisNexis®️ knihovny a aktualizován pomocí příspěvků členů profesního

spolku evropských odborníků specializujících se na problematiku insolvenčního práva - INSOL

1 Https://www.wolterskluwer.cz/cz/aspi/o-aspi/o-aspi.c-24.html [18.06.2019].
2 Https://www.beck-online.cz/ [18.06.2019].
3 Https://eur-lex.europa.eu/homepage.html [18.06.2019].
4 Https://www.insol-europe.org/technical-content/european-insolvency-regulation [18.06.2019].

https://www.wolterskluwer.cz/cz/aspi/o-aspi/o-aspi.c-24.html
https://www.beck-online.cz/
https://eur-lex.europa.eu/homepage.html
https://www.insol-europe.org/technical-content/european-insolvency-regulation
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Europe5. Vzhledem k tomu, že práce má ambici analyzovat praktické právní dopady, je rozboru

judikatury věnován značný prostor, a to cíleně na úkor pouhého kompilování teoretických

poznatků. Veškerá statistická data jsou převzata z již existujících studií a nebyla zpracována

speciálně pro účely této práce. S využitím výše popsaných podkladů, je podroben kritické analýze

vlastní text zkoumaného předpisu, v tomto případě, přepracovaného evropského insolvenčního

nařízení a jeho dopady do právní praxe. Závěr práce obsahuje zhodnocení aktuální úpravy,

zejména z toho pohledu, zda přepracované insolvenční nařízení “drží krok” s pestrou paletou

praktických problémů evropských přeshraničních insolvencí a dokáže na ně dostatečně flexibilně

reagovat. Vyvstanou-li v průběhu zpracování daného tématu konkrétní doporučení na úpravu textu

Nařízení či způsob vyřešení otevřených otázek, budou tato rovněž uvedena v závěru práce.

Členění práce

Práce je členěna do celkem devíti kapitol, z nichž každá obsahuje ve svém závěru krátké

shrnutí nálezů a/nebo doporučení k danému tématu.

Po úvodní kapitole, která se věnuje obecnému vymezení insolvenčního práva, řešení

úpadku v českém právním řádu, zásadám evropského insolvenčního práva, analýzou principu

modifikované univerzality a konečně vymezení vztahu Nařízení a nařízení Brusel I bis, následují


[…]


However, this comes as a surprise, as Wessels points out that originally there were other

proposals for the amended wording of the COMI definition. Two of these, one presented by Moss

and the other by Paulus, considered the place where the head office functions of a debtor falling

within a corporate group take place. If such a place was also ascertainable by third parties (meaning

mainly creditors of greatest values), then it would have priority over the local COMI of the local

company belonging to a group of companies. Both proposals explicitly established the possibility

of a group-COMI.

341 See the similarity with rules on cooperation and communication between main and secondary insolvency

proceedings in article 42 et seq of the EIR.
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One may argue that, for the sake of clarity and legal certainty, an adjustment to the current

wording of article 3 of the EIR would be appropriate. However, as was the case with the original

COMI definition,342 until such an adjustment takes place, member states will make use of the

CJEU’s decisions and apply these conclusions alongside those of the EIR.

Still, credit must be given to the lawmakers behind the EIR, as in the case of multinational

groups it is extremely hard to come up with a one-rule-fits-all. Mainly, this is because the way

groups operate is extremely diverse and will need to be assessed case by case. Nothing proves this

better than the fact that, as of 2017 when the new chapter on group insolvencies came into effect,

academics and insolvency practitioners already criticized even the definition of “group of

companies“ as contained in article 2 para 13 of the EIR for its inability to well serve both groups

with centralized and decentralized operations/management/decision-making.

Various factors must be considered when determining the COMI of companies belonging to

one group. The rather vague wording of article 3 EIR (with respect to multinational groups)

together with the CJEU decisions make it possible for each group to have a tailored regime of

one/many COMI(s).

One thing that is true for either of the two options (group-COMI vs entity-COMI) is that, in

both cases, the COMI must fulfill the conditions stipulated by article 3 of the EIR. This means that

the premise of the registered seat being its COMI may be rebutted by factors that are objective and

ascertainable by third parties. 343 Ultimately, the group COMI(s) must pass the so-called

headquarters/head office functions test which is, in line with the CJEU’s Interedil decision, the

company’s actual center of management and supervision.344

10.9 Final thoughts

342 As per article 3 of the EIR 2000.
343 WESSELS, Bob. International Insolvency Law Part II European Insolvency Law. Fourth edition.

Leiden, Netherlands: Wolters Kluwer, 2017, para 10600a.
344 MOSS, Gabriel S., Ian F. FLETCHER a Stuart ISAACS. Moss, Fletcher and Isaacs on the EU

regulation on insolvency proceedings. Third edition. New York: Oxford University Press, 2016, p. 309.
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European insolvency law is without doubt one of the most trending fields of law nowadays.

This is in part caused by the fact that as of 2002 the first Council regulation on insolvency

proceedings took effect, introducing the rules on dealing with cross-border insolvency within the

EU, was followed, approximately a decade later, by a brand-new recast regulation which had to

be established because of lively debate and the need for amendment.

Although the territorial and personal scope of this thesis was limited, still the research subject

proved to be too broad to be covered in detail by a single paper and the intention to do so - too

ambitious. Especially when the field of insolvency law both at national and European level is ever-

changing. Nothing proves this better than the complete shift in paradigm from mandatory

liquidation (under the EIR 2000) to recommended reorganization (under EIR Recast) of secondary

proceedings in just a little over 10 years and another major EU instrument - the “second chance

directive” being finalized not even 5 years after the EIR Recast was published.

Several issues have aroused during the writing of this paper, all of which might serve as

reference for future legal analyses. Namely, the following areas deserve attention:

• The relationship between the EIR and the Second Chance Directive and the

rationale behind having both acts effective at EU level at the same time;

• Compliance of Czech tax laws with the current trend to prefer reorganization

(especially VAT issues with respect to different regimes for creditors involved

in a liquidation type of insolvency and those involved in reorganization);

• The future of hybrid insolvency proceedings in the Czech Republic and

comparison of other member states’ legislation on this topic;

• Further development of rules on group insolvencies, so that these are more

tailored.

• Adjustment of the COMI definition to expressly include the scenario for groups

of companies.
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Current issues of cross-border insolvency proceedings

Abstract

The aim of this PhD thesis is to analyse the current status of European insolvency law and

with the help of both national and European judicial decisions put together an overview of practical

obstacles that insolvency courts, debtors, creditors and insolvency trustees across Europe are

facing when dealing with cross-border insolvencies.

At the very core of this topic stands the European Insolvency Regulation (“EIR”) which

was adopted in 2015 and is effective within the member states as of June 2017. Since this

regulation was put together as a recast of its predecessor, i.e. the original insolvency regulation

adopted in 2000 and effective as of 2002, naturally this research is oriented at comparing the two

legislative acts and mainly assessing whether or not the recast EIR managed to overcome some of

the inconsistencies in the wording of the original EIR, often resulting in conflicting interpretations

and a great deal of preliminary rulings filed with the Court of Justice of the EU. Apart from looking

into good old instruments of private international law such as the scope, the jurisdiction, the choice

of law and the recognition and enforcement rules governed by the EIR, this thesis also focuses on

topics that are very bankruptcy-specific and dissimilar to anything we know from other fields of

law. These areas include the special procedural rules distinguishing between main and secondary

insolvency proceedings which have previously always been governed by the rule of the first

proceeding having the privilege of maintaining the going-concern value of the debtor’s business

whereas all the other secondary proceedings had to by operation of law result in liquidation of the

assets.

The recast EIR brings a fundamental twist which basically changes the whole doctrine of

EU insolvency law by allowing all proceedings to aim at restructuring. This major transformation

in paradigm together with the inclusion of special rules on dealing with insolvencies of members

of one group of companies shows just how much insolvency law affects businesses and economic

growth within the European Economic Area and how willingly EU lawmakers are adjusting

insolvency legislation to prevent unnecessary winding-up of vital businesses.

The signal is clear - restructuring a business while preserving its operations, employment

and business relationships is the desired outcome of cross border insolvencies within the EU.
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