-ERRATUM-

SEZNAM ÚPRAV V DISERTAČNÍ PRÁCI S NÁZVEM

AKTUÁLNÍ OTÁZKY PŘESHRANIČNÍCH INSOLVENČNÍCH ŘÍZENÍ

Str. disertační práce Původní text se nahrazuje tímto:
3 Čestné prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem

předkládanou disertační práci

vypracovala samostatně, že

všechny použité zdroje byly

řádně citovány a práce nebyla

využita k získání jiného nebo

stejného akademického titulu.

Čestné prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem

předkládanou disertační práci

vypracovala samostatně, že

všechny použité zdroje byly

řádně citovány a práce nebyla

využita k získání jiného nebo

stejného akademického titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text

této práce včetně poznámek

pod čarou má 377.984 znaků

včetně mezer.